
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE II 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 1145 DEL 22/07/2025 

 
  

 

OGGETTO: 
RIAPERTURA BANDO ISCRIZIONE ASILI NIDO COMUNALI A.S. 
2025/2026. 

 
 
 



 
 IL CAPO SETTORE II 

SERVIZI SOCIALI- PUBBLICA ISTRUZIONE 
Premesso: 

- che con decreto sindacale nr. 4 del 30.06.2025 il sottoscritto dr. Giovanni Orlando risulta nominato responsabile 
ad interim del Settore II -Servizi Sociali – Pubblica Istruzone; 
 

- che con delibera di C.C. n. 58/2019 è stato approvato il dissesto finanziario dell'ente; 
 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.80/24 si è provveduto ad approvare lo schema di bilancio di previsione 
finanziario anni 2025-2027 e del piano degli indicatori e dei risultati 

 
- Vista la deliberazione di C.C. n. 79/2024 di approvazione del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) anni 

2025/2027; 
 
- Vista la deliberazione di G.C.  n. 3 del 31/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione 
2025/2027”; 
 

- Vista la delibera di G.C. n. 36/2025 di adozione del PIAO; 
 
- Visto che l’istruttore del presente atto è la dipendente di questo settore, Istruttore direttivo amm.vo 
dott.ssa Angela Ferrara, la quale dà atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse; 
 
- In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii; 

Adotta la seguente determinazione 
 
Premesso: 

- Con determinazione rep. gen. N.721/2025 è stata indetta procedura di gara per l’affidamento 
del servizio di gestione asili nido comunali “E. Morante” e “Zucca Fatata”, attualmente in 
corso di espletamento da parte della SUA di Napoli; 

 
- Che per l’asilo nido “Sinfonia dei Colori”, previsto per n. 24 posti, la gestione del servizio resta per il 

corrente a.s. affidata alla soc. coop. Lilliput; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
- Che anche per l’a.s. 2025/26 il servizio di gestione asili nido sarà erogato presumibilmente 

per il periodo da settembre 2025 a giugno 2026, per n. 8 ore giornaliere, salvo eventuali 
periodi di sospensione delle attività didattiche per ordinanze regionali e/o sindacali; 

 
- Che con determinazione rep. gen. N.849 del 29.05.2025  ad oggetto: “Approvazione avviso 

pubblico Iscrizione asili nido comunali  a.s. 2025/26” sono state rese note le modalità ed i 
termini per l’iscrizione relativa al predetto a.s.; 

 
- Che entro il termine previsto sono pervenute, complessivamente n. 70 istanze, di cui n. 3 

non accoglibili;    
 
- che a causa del malfunzionamento della piattaforma in alcune giornate, come, tra l’altro, confermato 

dall’uff. Competente, si è ritenuto opportuno posticipare il termine di scadenza del bando al 
15.07.2025; 

 
- che a seguito di tale proroga sono pervenute ulteriori n. 6 istanze, tutte accoglibili; 
 
- Rilevato che la disponibilità complessiva è di n. 96 posti e che pertanto risultano ancora 

disponibili n. 23 posti;     
 



- Ritenuto di provvedere in merito, riaprendo i termini per l’iscrizione all’asilo nido dal giorno 
23.07.2025 al 07.08.2025, come da avviso pubblico parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
- Ritenuto di rendere nota detta nuova data di scadenza con avviso da pubblicare sul sito 

dell’ente; 
 

- Ritenuto che per l’iscrizione dei bambini deve essere presentato richiesta on line, e che la 
formulazione della graduatoria di ammissione ed eventuali liste d’attesa sarà effettuata con 
successivo e separato atto determinativo; 
 

- Dato atto che la frequenza all’asilo nido comporta il pagamento di una quota di 
compartecipazione, in quanto servizio a domanda individuale e che l’accertamento delle 
entrate avverrà con successivi e separati atti determinativi; 
 

- Dato altresì atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito s’intendono integralmente riportati: 
 

1) Riaprire i termini per la presentazione dell’istanza di iscrizione all’asilo nido comunale dal 
giorno 23/07/2025 al giorno 07/08/2025, vista l’attuale disponibilità di n. 23 posti; 

2) Approvare l’avviso pubblico di riapertura termini per iscrizione all’asilo nido comunale 
come da allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Dare atto: 
-      che il predetto avviso sarà pubblicato sul sito dell’Ente; 
-    che la formulazione della graduatoria di ammissione ed eventuali liste d’attesa sarà 

effettuata con successivo e separato atto determinativo; 
-     che la frequenza all’asilo nido comporta il pagamento di una quota di compartecipazione, 

in quanto servizio a domanda individuale e che l’accertamento delle entrate avverrà con 
successivi e separati atti determinativi. 

4) Di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del DLgs n.267/00, nonché del vigente 
regolamento dei controlli interni, sulla presente determinazione; 

5) Dare altresì atto: 
-    che ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della legge 

n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse, anche 
potenziali, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento;                                                                           

-     che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
-     che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
-   che avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell’art. 3, comma 

4, legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., da parte degli interessati, inoltrare ricorso giudiziale al TAR 
competente nei termini e modi indicati dalla legge n. 1034 del 06/12/1971 o, in alternativa, 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. n. 199 del 
24/11/1971. 

 
 
 

 

 
 
 Il Responsabile 



 Giovanni Orlando / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


